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med til at foreslå, og hvad Venstre har støttet, 
der har kostet penge, og fjernet finansiering, og 
hvad det er, Venstre så derefter har været parat 
til at finde af penge for at finansiere, havde Ven- 
stre, hvis de havde befundet sig et andet sted 
end i Folketinget, stået i Ribers. 

Med den måde, som Venstre regner på, også 
når man fremlægger finanslovforslag, ved Ven- 
stre jo godt, at det jo slet ikke hænger sammen., 
Bare et eksempel: Et af Venstres finanslovæn- 
dringsforslag er, at hvis nu man sender 5.000 på 
kursus for at skrive ansøgninger, kan man spare 
500 mio. kr. på arbejdsmarkedspolitikken. Fugle 
på taget, som aldrig nogen regering, ej heller 
hvis Venstre sad i den, ville bruge som grund- 
lag for en sund økonomisk politik. Det ville 
være et signal til omverdenen, som hurtigt ville 
køre det her samfund ud på et sidespor. 

Så jeg kan godt forstå, man reagerer, for man 
ved, at man er sårbar, man er øm på området. 
Og jeg kan da godt genkende, at man kan kom- 
me i den situation. 

Til hr. Flemming Kofod-Svendsen kan jeg si- 
ge: Jeg er i hvert fald meget indstillet på i det vi- 
dere forløb at diskutere med hr. Flemming Ko- 
fod-Svendsen, hvordan vi kan få den her pakke 
til at blive en samlet pakke, der også kan være 
til gavn for dansk erhvervsudvikling. Det er 
det, der er formålet med det. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslage- 
ne overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til Skatte- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
10) Første behandling af lovforslag nr. L 37: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven, 
lov om VækstFonden og forskellige andre 
love. (Beskatning ved aflønning i form af 
aktier, tegningsretter og aktiekøberetter). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 4/10 2000). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Jens Peter Vemersen (S): 
Da vores ordfører, hr. Frode Sørensen, ikke kan 
være til stede i salen, skal jeg fremlægge Social- 
demokratiets synspunkter vedrørende lovfor- 
slag nr. L 37. 

Følger man erhvervs- og skattedebatten her- 
hjemme, vil man opdage den store interesse for 
nye aflønningstyper. Med det menes den type 
vederlag for en arbejdsindsats, som netop ikke 
er løn, men som typisk udbetales i form af ak- 
tier. 

I takt med udviklingen af den ny økonomi er 
denne lønform blevet mere og mere udbredt. 
Det gør også, at der stilles nye krav til beskat- 
ning af den løn, der naturligvis skal ligestilles 
med en egentlig løn. 

Det er et led i regeringens erhvervsstrategi, 
som den er nedfældet i dk21, at vi skal have 
bedre vilkår for aflønning i form af aktier samt 
tegnings- og køberet til aktier. Det skyldes, at vi 
absolut ønsker at fremme den type virksomhe- 
der, som netop bruger den aflønningsform. Det 
er almindeligvis informationsteknologiske, bio- 
teknologiske virksomheder, men naturligvis 
skal muligheden også være åben for andre virk- 
somheder. 

Det er for Socialdemokratiet vigtigt at under- 
strege, at forslaget dels skal fremme væksten i 
de nævnte sektorer og dels være med til at ud- 
vikle en egentlig aktiekultur og endelig fremme 
lønmodtagernes medindflydelse på den enkelte 
virksomhed. 

Men så er det også en udfordring at indrette 
skatteregler, som er tilpasset disse mål. Lige i 
øjeblikket beskattes aktieaflønninger som en 
helt konkret lønindtægt, men med den forskel 
fra de eksisterende regler, at skatten skal beta- 
les, uden at løngodet nødvendigvis er blevet 
vekslet til kontanter. Det bryder med det grund- 
princip, at skatten ikke skal opkræves, før ind- 
komsten faktisk er udbetalt. 

Med lovforslaget indføres der nogle valgmu- 
ligheder for selskaber, hvad angår betaling af 
lønmodtagerens skat. Der skal være ret til, at 
firmaet kan betale skat af den del af lønmodta- 
gerens aktier, der er en del af lønnen. Den får så 
form af en 40 pct.s afgift af medarbejderens ve- 
derlag. Virksomheden får ikke fradrag for løn- 


